idin dan umayyah yang sangat besar dan berusia lama. Kekuasaan

berlangsung dalam rentang waktu yang sangat panjang mulai 750

– 1517 M. (783 thn).

Stryzewska (tth:360) Para sejarawan biasanya membagi

masa pemerintahan Bani Abbas menjadi lima periode: (1) Periode

Pertama (132 H/750 M – 232 H/847 M), disebut periode pengar-

uh Persia pertama. (2) Periode Kedua (232 H/847 M – 334 H/945

M), disebut masa pengaruh Turki pertama. (3) Periode Ketiga

(334 H/945 M–447 H/1055 M), masa kekuasaan dinasti Buwaih

dalam pemerintahan khalifah Abbasiyah. Periode ini disebut juga

masa pengaruh Persia kedua. (4) Periode Keempat (447 H/1055

M – 590 H/1194 M), masa kekuasaan dinasti Bani sejak dalam

pemerintahan khalifah Abbasiyah, biasanya disebut juga dengan

masa pengaruh Turki kedua. (5) Periode Kelima (590 H/1194 M

– 656 H/1258 M), masa khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain,

tetapi kekuasaannya hanya efektif disekitar kota Baghdad.

B. Rumusan Masalah

Uraian diatas telah menggabarkan secara umum tentang

perkembangan dinasti abbasiyah, namun uraiannya belum tersen-

tuh tentang faktor maju dan mundurnya dinasti tersebut.

daulah Abbasiyah yang beriontasi kepada pembangunan perada-

ban dari pada perluasan wilayah.

Namun selama beberapa dekade pasca berdirinya pada ta-

hun 132H/750M, Dinasti Abbasiyah berhasil melakukan konsoli-

dasi internal dan memperkuat kontrol atas wilayah-wilayah yang

mereka kuasai. Era kepemimpinan khalifah kedua, Al-Mansūr

(137-158H/754-775M), menjadi titik yang cukup krusial dalam

proses stabilisasi kekuasaan ini ketika ia mengambil dua langkah

besar dalam sejarah kepemimpinannya. Yaitu; Pertama, menying-

kirkan para musuh maupun bakal calon musuh (potential and actual

rivals) serta menumpas sejumlah perlawanan lokal di beberapa wi-